
COMUNE DI BUONCONVENTO
Provincia di Siena

  

Originale DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n°  25

Del 31/05/2022

Immediata esecutività

Oggetto

Determinazione tariffe TARI 2022.

L’anno  2022, addì trentuno del mese di maggio alle ore 21.35, presso la sede comunale dove si
trova il Presidente.

 Previo  esaurimento delle  formalità  prescritte  dalle   vigenti  leggi,   vennero per  oggi  convocati  i
componenti di questo Consiglio Comunale.

Sono presenti i signori:
Presenti Assenti

1 Conti Riccardo Sindaco X

2 Poggialini Alessandro Consigliere X

3 Ciani Diego Consigliere X

4 Poggialini Sara Consigliere X

5 Bari Marco Consigliere X

6 Bracalente Massimo Consigliere X

7 Caliani Sofia Consigliere X

8 Bracalente David Consigliere X

9 Micheli Francesco Consigliere X

10 Papini Fabio Consigliere X

11 Zanobi Mauro Consigliere X

12 Fanani Giovanni Consigliere X

13 Belloni Marino Consigliere X

11 2

Sono presenti senza diritto di voto gli Assessori Sigg.ri: Borgogni Elisabetta,  Poggialini Sara, Bini 
Silvio.

Con l’intervento del Segretario Comunale Dott.  Frallicciardi Luigi .
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Conti Riccardo, nella sua qualità di Sindaco

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
   Sig. CONTI RICCARDO   Dott. FRALLICCIARDI LUIGI

C
o

m
u

n
e
 d

i 
B

u
o

n
co

n
ve

n
to

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
1
1
3
5
4
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
4
-0

8
-2

0
2
2

ATS Prot. in arrivo N.0004808 del 29-08-2022



Oggetto: Determinazione tariffe TARI anno 2022.

IL Sindaco illustra l'argomento.

Prende la parola il Consigliere Bracalente Massimo per dare lettura della dichiarazione di voto.

Si  sensi  dell'Art.  38 c. 1 del Regolamento per il  funzionamento del Consiglio  Comunale,  la
discussione in aula viene integralmente registrata su supporto magnetico digitale e conservata
agli atti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art.1, comma 683 della L. 147/2013 prevede che la deliberazione di approvazione delle
tariffe della TARI presuppone l'intervenuta approvazione del piano economico finanziario del
servizio integrato dei rifiuti;

Vista le deliberazione consiliare N. 24     del  31/05/2022     con la quale è stato approvato il
Piano Economico Finanziario 2022 per un importo complessivo pari ad € 772.564,00 di cui €
595.503,00 di costo variabile dopo le detrazioni ed € 177.061,00 come costo fisso dopo le
detrazioni;

Dato atto che, in base al Piano di cui sopra sono state previste le tariffe TARI da adottare per
l’anno  2022  commisurate  ai  metri  quadrati  per  anno  solare  per  ogni  categoria  di  utenza
domestica e non domestica, nonché scheda di sintesi dei parametri utilizzati, a seguito delle
elaborazioni effettuate e ricevute dal Gestore SEI Toscana;

Visto il comma 527 art. 1 della legge 205/2017 ha attribuito ad ARERA (Autorità Regolazione
Energia Reti e Ambiente) funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti;

Viste:
- La deliberazione di ARERA n.443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei
costi  efficienti  di  esercizio e di  investimento del servizio integrato dei rifiuti,  per il  periodo
2018-2021;
- La deliberazione n. 363/2021, ARERA che ha approvato il nuovo metodo tariffario MTR-2;

Dato atto che l’applicazione delle tariffe comporta la copertura totale del costo del servizio da
parte delle varie categorie di utenti individuate dal regolamento TARI;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto della normativa di riferimento;

Richiamato il Regolamento Tari vigente;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Udito il Sindaco che pone in votazione la presente deliberazione

CON VOTI:

FAVOREVOLI 8 (Sindaco + Consiglieri di maggioranza)

ASTENUTI       3 (Consiglieri Fanani, Belloni, Papini)

CONTRARI      0

C
o

m
u

n
e
 d

i 
B

u
o

n
co

n
ve

n
to

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
1
1
3
5
4
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
4
-0

8
-2

0
2
2

ATS Prot. in arrivo N.0004808 del 29-08-2022



DELIBERA

- Di approvare le tariffe TARI anno 2022 come risultanti dagli allegati A (Utenze domestiche), B
(Utenze non domestiche) e C (scheda Comune), dando atto che le tariffe approvate con la
presente deliberazione entrano in vigore dal 1 gennaio 2022;

- Di approvare l’allegato 4 relativo alle quote unitarie del Comune di Buonconvento;

- Di prendere atto altresì degli allegati 5 e 6 che riguardano rispettivamente i prospetti di
Riduzione delle Utenze Domestiche (All. 5) e non domestiche (All.6);

- Di stabilire che la bollettazione avverrà in due distinti invii e che ognuno di essi sarà suddiviso
in due distinti pagamenti aventi le seguenti scadenze:

-  primo  invio  (55%  tariffa  2021)  entro  il  30/09/2022  con  scadenza  pagamenti
30/09/2022 e 31/10/2022
- secondo invio (saldo tariffa anno 2022) entro il 31/12/2022 con scadenza pagamenti
31/12/2022 e 31/01/2023 

Il CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI:

FAVOREVOLI 8 (Sindaco + Consiglieri di maggioranza)

ASTENUTI       3 (Consiglieri Fanani, Belloni, Papini)

CONTRARI      0

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, 4°
comma, del D.lgs. n. 267/2000.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
B

u
o

n
co

n
ve

n
to

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
1
1
3
5
4
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
4
-0

8
-2

0
2
2

ATS Prot. in arrivo N.0004808 del 29-08-2022



x

COMUNE DI BUONCONVENTO
Provincia di Siena

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti  esteso verbale sarà pubblicato all’Albo
Pretorio del Comune il giorno   14/06/2022 e così per 15 giorni consecutivi.

Lì, 14/06/2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

   Dott. Frallicciardi Luigi

ESECUTIVITA’:

  Art. 134 c. 4 D.Lgs 267/2000
(immediatamente eseguibile)

  Art. 134 c. 3 D.Lgs 267/2000
(dopo 10 gg. Dalla pubblicazione)

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Dott. Frallicciardi LuigiC

o
m

u
n

e
 d

i 
B

u
o

n
co

n
ve

n
to

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
1
1
3
5
4
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
4
-0

8
-2

0
2
2

ATS Prot. in arrivo N.0004808 del 29-08-2022



COMUNE DI BUONCONVENTO
Provincia di Siena

  

Copia DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n°  25

Del 31/05/2022

Immediata esecutività

Oggetto

Determinazione tariffe TARI 2022.

L’anno  2022, addì trentuno del mese di maggio alle ore 21.35, presso la sede comunale dove si
trova il Presidente.

 Previo  esaurimento delle  formalità  prescritte  dalle   vigenti  leggi,   vennero per  oggi  convocati  i
componenti di questo Consiglio Comunale.

Sono presenti i signori:
Presenti Assenti

1 Conti Riccardo Sindaco X

2 Poggialini Alessandro Consigliere X

3 Ciani Diego Consigliere X

4 Poggialini Sara Consigliere X

5 Bari Marco Consigliere X

6 Bracalente Massimo Consigliere X

7 Caliani Sofia Consigliere X

8 Bracalente David Consigliere X

9 Micheli Francesco Consigliere X

10 Papini Fabio Consigliere X

11 Zanobi Mauro Consigliere X

12 Fanani Giovanni Consigliere X

13 Belloni Marino Consigliere X

11 2

Sono presenti senza diritto di voto gli Assessori Sigg.ri: Borgogni Elisabetta, Poggialini Sara, Bini 
Silvio.

Con l’intervento del Segretario Comunale Dott.  Frallicciardi Luigi .
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Conti Riccardo, nella sua qualità di Sindaco

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Sig. CONTI RICCARDO F.to Dott. FRALLICCIARDI LUIGI

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì, 14/06/2022
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE

Frallicciardi Luigi

C
o

m
u

n
e
 d

i 
B

u
o

n
co

n
ve

n
to

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
1
1
3
5
4
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
4
-0

8
-2

0
2
2

ATS Prot. in arrivo N.0004808 del 29-08-2022



Oggetto: Determinazione tariffe TARI anno 2022.

IL Sindaco illustra l'argomento.

Prende la parola il Consigliere Bracalente Massimo per dare lettura della dichiarazione di voto.

Si  sensi  dell'Art.  38 c. 1 del Regolamento per il  funzionamento del Consiglio  Comunale,  la
discussione in aula viene integralmente registrata su supporto magnetico digitale e conservata
agli atti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art.1, comma 683 della L. 147/2013 prevede che la deliberazione di approvazione delle
tariffe della TARI presuppone l'intervenuta approvazione del piano economico finanziario del
servizio integrato dei rifiuti;

Vista le deliberazione consiliare N. 24     del  31/05/2022     con la quale è stato approvato il
Piano Economico Finanziario 2022 per un importo complessivo pari ad € 772.564,00 di cui €
595.503,00 di costo variabile dopo le detrazioni ed € 177.061,00 come costo fisso dopo le
detrazioni;

Dato atto che, in base al Piano di cui sopra sono state previste le tariffe TARI da adottare per
l’anno  2022  commisurate  ai  metri  quadrati  per  anno  solare  per  ogni  categoria  di  utenza
domestica e non domestica, nonché scheda di sintesi dei parametri utilizzati, a seguito delle
elaborazioni effettuate e ricevute dal Gestore SEI Toscana;

Visto il comma 527 art. 1 della legge 205/2017 ha attribuito ad ARERA (Autorità Regolazione
Energia Reti e Ambiente) funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti;

Viste:
- La deliberazione di ARERA n.443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei
costi  efficienti  di  esercizio e di  investimento del servizio integrato dei rifiuti,  per il  periodo
2018-2021;
- La deliberazione n. 363/2021, ARERA che ha approvato il nuovo metodo tariffario MTR-2;

Dato atto che l’applicazione delle tariffe comporta la copertura totale del costo del servizio da
parte delle varie categorie di utenti individuate dal regolamento TARI;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto della normativa di riferimento;

Richiamato il Regolamento Tari vigente;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Udito il Sindaco che pone in votazione la presente deliberazione

CON VOTI:

FAVOREVOLI 8 (Sindaco + Consiglieri di maggioranza)

ASTENUTI       3 (Consiglieri Fanani, Belloni, Papini)

CONTRARI      0

C
o

m
u

n
e
 d

i 
B

u
o

n
co

n
ve

n
to

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
1
1
3
5
4
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
4
-0

8
-2

0
2
2

ATS Prot. in arrivo N.0004808 del 29-08-2022



DELIBERA

- Di approvare le tariffe TARI anno 2022 come risultanti dagli allegati A (Utenze domestiche), B
(Utenze non domestiche) e C (scheda Comune), dando atto che le tariffe approvate con la
presente deliberazione entrano in vigore dal 1 gennaio 2022;

- Di approvare l’allegato 4 relativo alle quote unitarie del Comune di Buonconvento;

- Di prendere atto altresì degli allegati 5 e 6 che riguardano rispettivamente i prospetti di
Riduzione delle Utenze Domestiche (All. 5) e non domestiche (All.6);

- Di stabilire che la bollettazione avverrà in due distinti invii e che ognuno di essi sarà suddiviso
in due distinti pagamenti aventi le seguenti scadenze:

-  primo  invio  (55%  tariffa  2021)  entro  il  30/09/2022  con  scadenza  pagamenti
30/09/2022 e 31/10/2022
- secondo invio (saldo tariffa anno 2022) entro il 31/12/2022 con scadenza pagamenti
31/12/2022 e 31/01/2023 

Il CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI:

FAVOREVOLI 8 (Sindaco + Consiglieri di maggioranza)

ASTENUTI       3 (Consiglieri Fanani, Belloni, Papini)

CONTRARI      0

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, 4°
comma, del D.lgs. n. 267/2000.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
B

u
o

n
co

n
ve

n
to

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
1
1
3
5
4
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
4
-0

8
-2

0
2
2

ATS Prot. in arrivo N.0004808 del 29-08-2022



x

COMUNE DI BUONCONVENTO
Provincia di Siena

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti  esteso verbale sarà pubblicato all’Albo
Pretorio del Comune il giorno   14/06/2022  e così per 15 giorni consecutivi.

Lì, 14/06/2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. Frallicciardi Luigi

ESECUTIVITA’:

  Art. 134 c. 4 D.Lgs 267/2000
(immediatamente eseguibile)

  Art. 134 c. 3 D.Lgs 267/2000
(dopo 10 gg. Dalla pubblicazione)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott. Frallicciardi LuigiC

o
m

u
n

e
 d

i 
B

u
o

n
co

n
ve

n
to

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
1
1
3
5
4
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
4
-0

8
-2

0
2
2

ATS Prot. in arrivo N.0004808 del 29-08-2022


